АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.12.2023 № 4006

ст-ца Кущёвская

О внесении изменения в постановление
администрации муниципального образования
Кущевский район от 22 января 2020 г. № 135

«Об утверждении муниципальной программы
«Развитие автомобильных дорог

и повышение безопасности
дорожного движения»

В соответствии с постановлением администрации муниципального
образования Кущевский район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении
изменений в постановление администрации муниципального образования
Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 Об утверждении Порядка
разработки и реализации муниципальных программ муниципального
образования Кущевский район» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации муниципального образования
Кущевский район от 22 января 2020 г. № 135 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие автомобильных дорог и повышение безопасности
дорожного движения» изменение, изложив приложение к постановлению в
новой редакции.

2. Отделу по вопросам строительства, жилищной политики,
коммунального хозяйства, транспорта, связи администрации муниципального
образования Кущевский район (Балковой Д.Я.) обнародовать настоящее
постановление в специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования
Кущевский район И.А. Гузев

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Кущевский район
от _ года № ИСХ>6

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования
Кущевский район
от 22 января 2020 года № 135

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие автомобильных дорог и повышение безопасности

дорожного движения»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие автомобильных дорог и повышение безопасности
дорожного движения»

Координатор
муниципальной
программы

Отдел по вопросам строительства, жилищной политики,
коммунального хозяйства, транспорта, связи администрации
муниципального образования Кущевский район.

Участники
муниципальной
программы

муниципальное учреждение «Отдел капитального
строительства» администрации муниципального образования
Кущевский район;
управление муниципальным имуществом администрации
муниципального образования Кущевский район;
отдел по вопросам строительства, жилищной политики,
коммунального хозяйства, транспорта, связи администрации
муниципального образования Кущевский район.

Цель
муниципальной
программы

Повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети
автомобильных дорог общего пользования местного
значения, находящихся в муниципальной собственности
муниципального образования Кущевский район, и
искусственных сооружений на них и создание условий для
комфортного проживания граждан.

Задачи
муниципальной
программы

1. Выполнение мероприятий по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных дорог общего пользования
местного значения, находящихся в муниципальной
собственности муниципального образования Кущевский
район

2

2. Профилактические мероприятия по безопасности
дорожного движения.

Увязка со
стратегическими
целями Стратегии
социально-
экономического
развития
Кущевского района

СЦ-1

Перечень целевых
показателей
муниципальной
программы

1. Доля протяженности автомобильных дорог общего
пользования местного значения, находящихся в
муниципальной собственности муниципального образования
Кущевский район, не отвечающих нормативным
требованиям по состоянию покрытия.
2. Доля протяженности отремонтированных автомобильных
дорог в общей протяженности дорог общего пользования
местного значения, находящихся в муниципальной
собственности муниципального образования Кущевский
район.
3. Создание системы маршрутного ориентирования
участников дорожного движения (изготовление проектов
организации дорожного движения, закупка и установка
дорожных знаков и указателей, нанесение разметки и т.п.), а
также приобретение и (или) устройство автобусных
павильонов или остановок (включая изготовление
необходимой проектно-сметной документации и т.п.).

Проекты и (или)
программы

Не предусмотрены

Этапы и сроки
реализации
муниципальной
программы

Этапы не предусмотрены
2022-2030 годы

Объем
финансирования
муниципальной
программы,
тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования
федераль

ный
бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд
жетные

источники

в 2022 году 14872,8 0,0 0,0 14872,8 0,0
в 2023 году 11146,7 0,0 0,0 11146,7 0,0
в 2024 году 12315,8 0,0 0,0 12315,8 0,0
в 2025 году 12924,8 0,0 0,0 12924,8 0,0
в 2026 году 13445,0 0,0 0,0 13445,0 0,0
в 2027 году 13423,8 0,0 0,0 13423,8 0,0
в 2028 году 13423,8 0,0 0,0 13423,8 0,0
в 2029 году 13423,8 0,0 0,0 13423,8 0,0
в 2030 году 13423,8 0,0 0,0 13423,8 0,0
Всего: 118400,3 0,0 0,0 118400,3 0,0

1. Ц ЕЛЕВЫ Е П О К А ЗА ТЕЛ И  М УН И Ц И П АЛ ЬН О Й  ПРОГРАМ М Ы

№
п/п

Наименование
целевого

показателя

Единица
измерения

Отчетный
год 2018

Значение показателей
2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Муниципальная программа: «Развитие автомобильных дорог и повышение безопасности дорожного движения»
1 Цель: Повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного

значения, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Кущевский район, и искусственных
сооружений на них и создание условий для комфортного проживания граждан

1.1 Задача 1: Выполнение мероприятий по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию
автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности
муниципального образования Кущевский район

1.1.1 Доля протяженности
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения,
находящихся в
муниципальной
собственности
муниципального
образования Кущевский
район, не отвечающих
нормативным требованиям
по состоянию покрытия

Процент 43,3 42,0 42,0 41,0 41,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0

1.1.2 Доля протяженности
отремонтированных
автомобильных дорог в
общей протяженности дорог
общего пользования
местного значения,

Процент 0,65 0,65 0,66 0,66 0,67 0,67 0,67 0,68 0,68 0,69

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
находящихся в
муниципальной
собственности
муниципального
образования Кущевский
район

1.2 Задача 2: Профилактические мероприятия по безопасности дорожного движения
1.2.1 Создание системы

маршрутного
ориентирования участников
дорожного движения
(изготовление проектов
организации дорожного
движения, закупка и
установка дорожных знаков
и указателей, нанесение
разметки и т.п.), а также
приобретение и (или)
устройство автобусных
павильонов или остановок
(включая изготовление
необходимой проектно
сметной документации и
т.п.)

Процент 60 60 61 61 61 62 62 62 62 63

Устойчивое функционирование автомобильных дорог местного значения, повышение их транспортно
эксплуатационного состояния является гарантией социально-экономического развития, улучшает доступ населения к
объектам социальной инфраструктуры, позволяет добиться конечной цели -  повышения стандартов качества жизни.

2. П ЕРЕЧ ЕН Ь О С Н О ВН Ы Х  М ЕРО П РИ ЯТИ Й  М УН И Ц И П АЛЬН О Й  П РО ГРА М М Ы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Годы
реалии-
зации

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственный
результат реализации

мероприятия

М униципальный
заказчик, главны й

распорядитель
(распорядитель)

бю джетных
средств,

исполнитель

всего в разрезе источников финансирования
федераль

ный
бюджет*

краевой
бюджет*

местный
бюджет

внебюджет
ные

источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Цель Повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог общего пользования

местного значения, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования
Кущевский район, и создание условий для комфортного проживания граждан

1.1 Задача 1 Выполнение мероприятий по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, рем онту и
содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящ ихся в
муниципальной собственности муниципального образования Кущевский район

1.1.1 Мероприятия по
инвентаризации и
документальному
оформлению
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения,
находящихся в
муниципальной
собственности
муниципального
образования
Кущевский район

2022 150,0 150,0 Постановка на
кадастровый учет,
изготовление техни-
ческих паспортов
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения,
находящихся в
муниципальной
собственности
муниципального
образования
Кущевский район
(4 паспорта)

У правление
муниципальным
имущ еством
администрации
муниципального
образования
Кущ евский район

2023 150,0 150,0
2024 300,0 300,0
2025 150,0 150,0
2026 150,0 150,0
2027 0 0
2028 0 0
2029 0 0
2030 0 0

Всего 900,0 900,0

1.1.2 Строительство,
реконструкция,

2022 8327,1 8327,1 Повышение качества
автомобильных дорог,

МУ «О тдел
капитального2023 6788,7 6788,7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
капитальный ремонт,
ремонт автомобиль-
ных дорог и искусст-
венных сооружений
на них (мосты,
эстакады, путепро-
воды), включая
разработку докумен
тации по планировке
территории в целях
размещения автомо
бильных дорог, инже
нерные изыскания,
разработку проектно
сметной докумен
тации, проведение
необходимых
экспертиз

2024 5315,8 5315,8 обеспечение
безопасности
дорожного движения
-  69%

строительства»
администрации
муниципального
образования
Кущевский район

2025 7574,8 7574,8
2026 8118,0 8118,0
2027 8246,8 8246,8
2028 8246,8 8246,8
2029 8246,8 8246,8
2030 8246,8 8246,8

Всего 69111,6 69111,6

1.1.3 Содержание (в том
числе зимнее и
летнее) автомобиль
ных дорог и
искусственных
сооружений на них
(мосты, эстакады,
путепроводы),
разработку проектно-
сметной докумен
тации, проведение
необходимых
экспертиз

2022 5195,7 5195,6 Поддержание
автомобильных дорог
общего пользования
местного значения,
находящихся в
муниципальной
собственности
муниципального
образования
Кущевский район, в
нормативном
состоянии -  60%

МУ «Отдел
капитального
строительства»
администрации
муниципального
образования
Кущевский район

2023 3458,0 3458,0
2024 5500,0 5500,0
2025 4000,0 4000,0
2026 3977,0 3977,0
2027 3977,0 3977,0
2028 3977,0 3977,0
2029 3977,0 3977,0
2030 3977,0 3977,0

Всего 38038,7 38038,7

1.2 Задача: 2 Профилактическое мероприятие по безопасности дорожного движения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.2.1 Создание системы

маршрутного
ориентирования
участников дорожного
движения (изготов-
ление проектов
организации дорож
ного движения,
закупка и установка
дорожных знаков и
указателей, нанесение
разметки и т.п.), а
также приобретение и
(или) устройство
автобусных павиль
онов или остановок
(включая изготов
ление необходимой
проектно-сметной
документации и т.п.)

2022 1200,0 1200,0 Изготовление
проектов организации
дорожного движения,
установка дорожных
знаков, указателей и
нанесение разметки на
автомобильные
дороги общего
пользования местного
значения, находящих
ся в муниципальной
собственности
муниципального
образования
Кущевский район,
устройство
автобусных
павильонов или
остановок -  63%

МУ «Отдел
капитального
строительства»
администрации
муниципального
образования
Кущевский район

2023 750,0 750,0
2024 1200,0 1200,0
2025 1200,0 1200,0
2026 1200,0 1200,0
2027 1200,0 1200,0
2028 1200,0 1200,0
2029 1200,0 1200,0
2030 1200,0 1200,0

Всего 10350,0 10350,0

Итого 2022 14872,8 14872,8
2023 11146,7 11146,7
2024 12315,8 12315,8
2025 12924,8 12924,8
2026 13445,0 13445,0 *
2027 13423,8 13423,8
2028 13423,8 13423,8
2029 13423,8 13423,8
2030 13423,8 13423,8

Всего 118400,3 118400,3

8

Перечень мероприятий муниципальной программы приведен в
приложении к муниципальной программе «Развитие автомобильных дорог и
повышение безопасности дорожного движения».

3. ИНФОРМАЦИЯ О НАЛОГОВЫХ РАСХОДАХ В СФЕРЕ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Информация о налоговых расходы в сфере реализации муниципальной
программы отсутствует.

4. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

При оценке эффективности реализации муниципальной программы
использовать базовые положения типовой методики оценки эффективности
реализации муниципальной программы, в соответствии с приложением 5 к
Порядку разработки и реализации муниципальных программ муниципального
образования Кущевский район, утвержденному постановлением
администрации муниципального образования Кущевский район от 10 апреля
2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации
муниципальных программ муниципального образования Кущевский район»
(далее -  Порядок).

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
И КОНТРОЛЬ, ЗА ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЕМ

Текущее управление программой осуществляет ее координатор, который:
обеспечивает разработку и реализацию муниципальной программы;
на основании предложений, поступающих от исполнителей мероприятий

программы, принимает решение о необходимости внесения в установленном
порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей
муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам
финансирования реализации муниципальной программы на основании
предложений исполнителей муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы
и оценке эффективности реализации муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах
массовой информации, на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной

9

программой.
Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по

отчетным формам, приведенным в приложениях 10 и 11 к Порядку.
Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 25 числа

месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в отдел
экономического развития администрации муниципального образования
Кущевский район заполненные формы мониторинга реализации
муниципальной программы, согласованные с централизованной бухгалтерией
соответствующих отраслей.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года,
следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономического развития
администрации муниципального образования Кущевский район доклад о ходе
реализации муниципальной программы и расчет оценки эффективности
реализации муниципальной программы, по форме согласно приложению 12 к
настоящему Порядку. Доклад о ходе реализации муниципальной программы и
расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы
предоставляется на бумажных и электронных носителях.

Исполнители муниципальной программы в пределах своей компетенции
ежегодно, в сроки, установленные координатором муниципальной программы,
представляют в его адрес информацию, необходимую для формирования
доклада о ходе реализации муниципальной программы.

Годовой доклад включает отчетные формы мониторинга реализации
муниципальной программы и текстовую часть.

Текстовая часть должна содержать:
конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
сведения о нереализованных или реализованных частично основных

мероприятиях муниципальной программы и (или) мероприятиях подпрограмм
(из числа предусмотренных к реализации в отчетном году), причинах их
реализации не в полном объеме (нереализации);

результаты оценки эффективности реализации муниципальной
программы;

анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной
программы;

предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы, в
том числе по оптимизации расходов местного бюджета на реализацию
основных мероприятий муниципальной программы, мероприятий подпрограмм
и корректировке целевых показателей муниципальной программы на текущий
финансовый год и плановый период.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями
объемов финансирования и целевых показателей координатором
муниципальной программы проводится анализ факторов, и указываются в
докладе о ходе реализации муниципальной программы причины, повлиявшие
на такие расхождения.

По муниципальной программе, срок реализации которой завершился в
отчетном году, координатор муниципальной программы представляет в отдел

10

экономического развития администрации муниципального образования
Кущевский район доклад о результатах ее выполнения, включая оценку
эффективности реализации муниципальной программы за истекший год и весь
период реализации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы обеспечивает достоверность
данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной
программы.

Муниципальные заказчики и (или) исполнители:
заключают муниципальные контракты в установленном

законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 г.
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

проводят анализ выполнения мероприятий муниципальной программы;
несут ответственность за нецелевое и неэффективное использование

выделенных в его распоряжение бюджетных средств;
осуществляют согласование с координатором муниципальной программы

возможных сроков выполнения мероприятий, предложений по объемам и
источникам финансирования;

формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий
муниципальной программы;

обеспечивают реализацию мероприятий и проводят анализ их
выполнения;

представляют отчетность координатору муниципальной программы о
результатах выполнения мероприятий подпрограммы;

осуществляют иные полномочия, установленные муниципальной
программой.

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется
заместителем главы муниципального образования Кущевский район.

».
Заместитель главы
муниципального образования
Кущевский район

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 97 19 7071 № 4006

ст-ца Кущёвская

О внесении изменения в постановление
администрации муниципального образования
Кущевский район от 22 января 2020 г. № 135

«Об утверждении муниципальной программы
«Развитие автомобильных дорог

и повышение безопасности
дорожного движения»

В соответствии с постановлением администрации муниципального
образования Кущевский район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении
изменений в постановление администрации муниципального образования
Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 Об утверждении Порядка
разработки и реализации муниципальных программ муниципального
образования Кущевский район» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации муниципального образования
Кущевский район от 22 января 2020 г. № 135 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие автомобильных дорог и повышение безопасности
дорожного движения» изменение, изложив приложение к постановлению в
новой редакции.

2. Отделу по вопросам строительства, жилищной политики,
коммунального хозяйства, транспорта, связи администрации муниципального
образования Кущевский район (Балковой Д.Я.) обнародовать настоящее
постановление в специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования
Кущевский район И.А. Гузев